ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «07» апреля 2017 г. № 281-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 27 октября 2016 г. № 852-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 27 октября 2016 г. № 852-пп «Об утверждении Порядка сбора твердых

коммунальных отходов, в том числе их раздельного сбора, на территории

Магаданской области» следующие изменения:

в Порядке сбора твердых коммунальных отходов, в том числе их

раздельного сбора, на территории Магаданской области, утвержденном

указанным постановлением:

- раздел I «Общие положения» дополнить пунктом 1.7 следующего

содержания:

«1.7. Обращение с ТКО обеспечивается региональным оператором

по обращению с ТКО (далее – Региональный оператор) в соответствии с

Региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с

твердыми коммунальными отходами, на территории Магаданской области

на период 2017-2019 годов, утвержденной постановлением Правительства

Магаданской области от 02 февраля 2017 г. № 46-пп, и территориальной

схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными

отходами, Магаданской области, утвержденной постановлением

2

Правительства Магаданской области от 27 сентября 2016 г. № 766-пп

(далее – территориальная схема), на основании договоров на оказание

услуг по обращению с ТКО, заключенных с собственниками ТКО или

уполномоченными ими лицами, заключившими или обязанными

заключить с региональным оператором договор на оказание услуг по

обращению с ТКО (далее – собственник ТКО).

Региональный оператор осуществляет сбор ТКО самостоятельно или

с привлечением операторов по обращению с ТКО.»;

- в разделе II «Общие требования к сбору ТКО»:

в пункте 2.1 слова «территориальной схемой в области обращения с

отходами, в том числе с ТКО, Магаданской области (далее –

территориальная схема),» заменить словами «территориальной схемой»;

в пункте 2.5 слова «региональный оператор по обращению с ТКО

(далее – Региональный оператор)» заменить словами «Региональный

оператор»;

- раздел III «Сбор ТКО» изложить в следующей редакции:

«III. Сбор ТКО

3.1. Собственники ТКО осуществляют складирование ТКО в местах

сбора и накопления ТКО, определенных договором на оказание услуг по

обращению с ТКО, в соответствии с территориальной схемой.

В случае если в территориальной схеме отсутствует информация о

местах сбора и накопления ТКО, Региональный оператор направляет

информацию о выявленных местах сбора и накопления ТКО в

Правительство Магаданской области для включения в нее сведений о

местах сбора и накопления ТКО, которое указанную информацию

направляет в министерство природных ресурсов и экологии Магаданской

области для подготовки соответствующих изменений в территориальную

схему.

3

3.2. В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с

ТКО в местах сбора и накопления ТКО складирование ТКО

осуществляется собственниками ТКО следующими способами:

3.2.1. в контейнеры, расположенные в мусороприемных камерах (при

наличии соответствующей внутридомовой инженерной системы);

3.2.2. в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных

площадках;

3.2.3. в пакеты или другие емкости, предоставленные Региональным

оператором.

3.3. Региональный оператор несет ответственность за обращение с

ТКО с момента погрузки таких отходов в мусоровоз в местах сбора

и накопления ТКО.

При этом бремя содержания контейнерных площадок,

расположенных на придомовой территории, входящей в состав общего

имущества собственников помещений в многоквартирном доме, и

территории, прилегающие к месту погрузки ТКО, несут собственники

помещений в многоквартирном доме.

Бремя содержания контейнерных площадок и территорий,

прилегающих к месту погрузки ТКО, не входящих в состав общего

имущества собственников помещений в многоквартирных домах, несут

собственники земельного участка, на котором расположены такие

площадки.

3.4. Лицо, ответственное за содержание контейнерных площадок, в

соответствии с договором на оказание услуг по обращению с ТКО, обязано

обеспечить на таких площадках размещение информации об

обслуживаемых объектах собственников ТКО и о собственнике площадок.

3.5. В целях обеспечения сбора ТКО Региональный оператор вправе

привлекать операторов по обращению с ТКО, осуществляющих

деятельность по сбору ТКО, на основании договора на оказание услуг по

сбору ТКО по цене, определенной сторонами такого договора, за

4

исключением случаев, когда цены на услуги по сбору ТКО для

Регионального оператора формируются по результатам торгов.

3.6. По договору на оказание услуг по сбору ТКО оператор по

обращению с ТКО, осуществляющий деятельность по сбору ТКО,

обязуется осуществлять сбор ТКО, а Региональный оператор обязуется

оплачивать такие услуги.

3.7. Оператор по обращению с ТКО, осуществляющий сбор ТКО, не

вправе передавать ТКО лицам, не указанным в договоре на оказание услуг

по сбору и транспортированию ТКО.»;

- наименование раздела «III. Раздельный сбор ТКО» изложить

в следующей редакции:

«IV. Раздельный сбор ТКО»;

- раздел V «Сбор КГО» изложить в следующей редакции:

«V. Сбор КГО

5.1. В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с

ТКО в местах сбора и накопления ТКО складирование КГО

осуществляется их собственниками следующими способами:

5.1.1. в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;

5.1.2. на специальных площадках для складирования КГО.

5.2. Бремя содержания контейнерных площадок, специальных

площадок для складирования КГО и территории, прилегающей к месту

погрузки КГО, входящей в состав общего имущества собственников

помещений в многоквартирном доме, несут собственники помещений в

многоквартирном доме.

5.3. Бремя содержания контейнерных площадок, специальных

площадок для складирования крупногабаритных отходов и территории,

прилегающей к месту погрузки КГО, не входящих в состав общего

имущества собственников помещений в многоквартирных домах, несут

5

собственники земельного участка, на котором расположены такие

площадки и территория.

5.4. Лицо, ответственное за содержание контейнерных площадок,

специальных площадок для складирования КГО в соответствии с

договором на оказание услуг по обращению с ТКО, обязано обеспечить на

таких площадках размещение информации об обслуживаемых объектах

собственников КГО и о собственнике площадок.

5.5. Транспортирование КГО осуществляется, в том числе, по

заявкам их собственников, направляемых Региональному оператору, в

установленном порядке.

5.6. КГО должны располагаться в день вывоза в месте, определенном

в договоре на оказание услуг по обращению с ТКО.

5.7. КГО должны находиться в состоянии, не создающем угроз для

жизни и здоровья персонала оператора по обращению с отходами, в

частности, предметы мебели должны быть в разобранном состоянии и не

должны иметь выступающие над поверхностью гвозди или болты, а также

не должны создавать угроз для целости и технической исправности

мусоровозов. Предоставленные к транспортированию КГО не должны

быть заполнены другими отходами.

5.8. Запрещается организовывать места сбора отходов от

использования потребительских товаров и упаковки, утративших свои

потребительские свойства, входящих в состав ТКО, на контейнерных

площадках и специальных площадках для складирования КГО без

письменного согласия Регионального оператора.

5.9.  Вывоз КГО обеспечивается в соответствии с законодательством

Российской Федерации Региональным оператором, в том числе по заявкам,

либо самостоятельно путем доставки КГО на площадку для их

складирования.

Места расположения таких площадок определяются в соответствии с

территориальными схемами и указываются в договоре на оказание услуг

по обращению с ТКО.».

6

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

        Губернатор

Магаданской области

В. Печеный